

آینه



سر مقاله: «نااهلان در قالب افراط»؛ اشکان بنگداجهرمی

راهپیمایی ۲۲م بهمن ... افراطیون می‌خواستند نشان دهند که توانایی آن را دارند که چنان جوی ایجاد کنند که اگر کسی عکس رییس‌جمهوری را هم بالا ببرد دستگیر می‌شود و این خبر خوبی برای آقای روحانی نیست، به نظر می‌رسد نیروهای پنهان و آشکار اقتدار گرا، که از شکست خود در انتخابات ریاست‌جمهوری و حضور اکثریت مخالف با ایشان در ۲۲بهمن به‌شدت عصبانی هستند، می‌خواهند آقای روحانی و هواداران وی را تهدید و ناامید کنند... این گروه در حالی قصد دارد جامعه را به تبعیت از تکصدای اقلیت وادارد که همین رفتار شاه باعث شد که مردم در ۳۵سال پیش ندای آزادخواهی سر دهند و دیکتاتور را مجبور به گریز از کشور کنند. رییس‌جمهور نیز البته باید مراقب باشد که اگر در مقابل این قدرتنمایی‌های اقلیت تندرو ساکت بنشیند و یا به سخنان و رفتار مداراچوبانه خود با این طیف ادامه دهد باید منتظر ریزش فراوان حامیان اجتماعی خود باشد.

کیتان

«آشتی با فتنه‌گران خط قرمز نظام است»

برخی از فعالان سیاسی با بیان اینکه جریان فتنه خلققرمز ما است، تاکید کردند آشتی ملی با فتنه‌گران معنی ندارد و باید تکلیف جریان فتنه مشخص شود ... حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤلفه با اشاره به سخنان حسن روحانی در جمع راهپیمایان مبنی بر آشتی ملی، گفت: متقدم سخنان روحانی درباره آشتی ملی، مربوط به افرادی است که تحت‌تاثیر جریان فتنه راهشان را از مردم جدا کردند. وی قصد دارد که آنها را به جمع مردم بازگرداند در حالی که همین افراد که تعدادشان هم اندک است، در سال ۸۸ به مردم خیانت کردند. وی، ادبیات آشتی ملی را برانزده ایران ندانست و با بیان اینکه آشتی ملی برای کشورهای دیگر و جنگ‌زدای همچون سوریه، افغانستان و عراق است، اظهار کرد: ملت با هم قهر بینندست که آشتی کنند و اتحاد مردم با هر سلیقه و دیدگاه‌هایی از اصول و آرمان‌های انقلاب، یکپارچه و متحد دفاع می‌کنند.



«آشتی ملی» بهانه فراموشی خیانت فتنه‌گران نشود

سخنان رییس‌جمهور در راهپیمایی ۲۲م بهمن امسال که از خواست مردم برای آشتی و خواست دولت برای بیشترشدن روزبه‌روز آشتی ملی و... حکایت داشت، با واکنش‌هایی میان نمایندگان مجلس و برخی اهل سیاست روبه‌رو شد.سخنان رییس‌جمهور این سوال را به وجود آورد که آیا کشور و مردم در شرایط بحرانی و قهر و جنگ بوده‌اند که حالا در شش‌ماه اخیر چنین روندی جای خود را به آشتی ملی و وحدت و انسجام داده است؟

شروند

یادداشت:«سبدکالا» نظم و اخلاق»؛ آرش نصرامصفهانی

یکی از موضوعات بحث‌برانگیز در مورد سبدکالای دولت برای افسشار کمرآمد، نحوه توزیع آن بود. شکل گیری صف‌های طولانی و البته در مواردی ازدحام غیرقابل کنترل مردم برای دریافت سهمیه دردسر آفرین شد و حتی رییس‌جمهوری را نیز وادار به عذرخواهی کرد ... برای جامعه‌ای که تجربه‌های متعدد تصمیم‌گیری‌های کلان خلق‌الساعه و تغییرات بزرگ از قبل اعلام‌نشده دارد، آینده همواره توأم با ابهام است. برای جامعه‌ای که دل‌پره بروز جنگ و قحطی را احساس می‌کند، روزمرگی بی‌معناست و از چنین جامعه‌ای نمی‌توان انتظار داشت به صرف چند موعظه، در کنش‌های روزانه‌اش متاثت به خرج دهد، رحم داشته باشد و در مواردی فداکاری کند.

لغت

یادداشت:«مسیر سنگلاخ توافقنامه»؛ الهه کولایی
مذاکرات ایران و آمریکا و توافق‌هایی که در جریان این مذاکرات شکل گرفته است، نمی‌تواند به‌سادگی و به دور از پیامدهای ۳۵ساله بی‌اعتمادی و بدبینی در میان نوکشور مشکلات موجود را از بین ببرد ... در آمریکا بسیاری از کانون‌های فکری و اندیشه‌یی بر ضرورت خویش‌نشداری و ایستادگی دولت در پیگیری مسیر دیپلماسی تاکید کرده‌اند.در واقع آمریکااز ظرفیت اتاق‌های فکر که دستگاه دیپلماسی کشور را هدایت می‌کنند برخوردار است.در حالی که در ایران چنین پشتوانه‌یی برای رییس‌جمهور شکل نگرفته تا جایی که فریادهای دکتر روحانی در سخنرانی ایشان در دانشگاه که ناشی از فشارهای سنگین بر وی بود تأییدکننده این شرایط است.

قانون

یادداشت:«توهین به یکی از کهن‌ترین اقوام ایرانی...؛سپاوش جهانپخش‌بختیاری
در هنگام تبلیغات سریال سرزمین کهن چقدر خوشحال شده بودم ... هم نام سریال مرا مجذوب خود کرده بود و هم سابقه کارگردان آن آقای کمال تبریزی، ولی با دیدن... سریال شوکه شده بودم زیرا فضای داستان و دیالوگ‌ها بازگوکنند... توهین آشکار و بی‌پرده به قوم اصیل و نجیب بختیاری بود... برادر بزرگوار جناب آقای ضارعی، با کمال تأسف باید بگویم (این ره که تو می‌روی به ترکستان است) ... آگاه باشید که رسانه ملی برای کل ملت ایران است نه برای گروهی خاص، قومی خاص، یا تفکری خاص. نگه‌داشتن حرمت کل اقوام ایران واجب است.

برخی اسامی خوانده شد و

برخی نام‌ها سر به مهر ماند. برخی روایت‌ها در صحن علنی خوانده شد و روی برخی اسناد و نام‌های دیگر مهر «معرمانه» خورد. برخی با بیش‌فعالی رسانه‌ای کار دست خودشان دادند و بی‌آنکه نام‌شان در صحن بیاید، خودشان نامشان را در جریده تحت ام‌شان منتشر کردند و شد آنچه باید پیش از اینها می‌شد. سرفصل تازهای از برخورد با لباس شخصی‌ها آغاز شد. بهارستان این‌بار پیشقدم بود و بنا را بر این گذاشته بود تا پشت‌صحنه قایله قم را علنی کند. حمله به سخنرانی علی لاریجانی در آن روزها از سوی تمامی روحانیون قم محکوم شده بود به‌جز آیت‌الله مصباح‌یزدی. البته ایشان چندی بعد تاکید کرد

که «والله از حادثه ۲۲بهمن قم اطلاع نداشتم، من که نمی‌توانم همه دانشجویانم را کنترل کنե».ماجرای پرتاب کفش و مهر به «علی لاریجانی» نخستین حمله سازماندهی شده لباس شخصی‌ها بود. از ۱۵خرداد۸۵، حمله به سخنرانی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی که بگذریم، رخداد بعدی گریبانگیر حضرات آیات امینی و جوادی آملی شد و خودسرها با شعار مرگ بر ضدولایت فقیه در نماز جمعه از آنها استقبال کردند. از سویی غایبه تجمع در مقابل بیت حضرت آیت‌الله جوادی آملی و صافی گلپایگانی و دادن شعار علیه ایشان با مضامین مرگ بر ضدولایت فقیه و مرجع بی‌پسیرت، سناریوی «خودسرها» را تکمیل کرده بود.یکی از شخصیت‌هایی که نام و نشانش به‌خطر دست‌داشتن در حمله به سخنرانی «علی لاریجانی» راهی قوه‌قضاییه شده، روانبخش بود. دیگری «حمید رسایی» بود که نامش را یک‌روز پیش از قرائت در صحن در هفته‌نامه ۹دی منتشر کرد و دیگری، مجموعه سخنرانی‌های مسجد «اهل‌بیت» که ردای چند نماینده مجلس نهم و برخی در «موسسه پرتو» در آن به چشم می‌خورد.

روانبخش، حلقه پرتو و گزارش قم

«قاسم روانبخش» روحانی، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی است. او دبیر سیاسی نشریه پرتو سخن و عضو هیات‌علمی موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی است. روانبخش از شاگردان مصباح‌یزدی و حامیان سرسخت دولت احمدی‌نژاد است. رفتارهای او پس از انتخابات ریاست‌جمهوری دهم باعث مخالفت‌های شدید علمای برجسته قم و حتی برخی از حامیان دولت شد. او در انتخابات دوره چهارم مجلس خبرگان رهبری سخنگوی ستاد نخبگان حوزه و دانشگاه بود که فهرستی متشکل از شاگردان و پیروان و افراد همسو با مصباح‌یزدی را تبلیغ می‌کرد. شعار علیه آیت‌الله جوادی‌آملی در نماز جمعه و حمل پلاکاردهایی با مضمون «ما بهشت بدون احمدی‌نژاد نمی‌رویم» از دیگر اقدامات جنجالی روانبخش است. اما در گزارش نهایی کمیته حقیقت‌یاب مجلس درباره نقش «حلقه پرتو» در ماجرای حمله به سخنرانی علی لاریجانی چنین روایت شده: «روز قبل از راهپیمایی ۲۲بهمن ۱۳۹۱ یکی از افراد حلقه پرتو، فرد فرد معلومی را احضار می‌کند و از ایشان می‌خواهد نیروهای خود را برای نقش‌آفرینی در شبستان حرم مطهر حضرت‌معمومه(س) فراخواند و همچنین خطاط و امکانات لازم را برای شب ۲۱بهمن ۹۱ در محل

سیاست



باز خوانی نقش «حلقه پرتو» در حمله به سخنرانی رییس مجلس

یک سالگی پرونده ای بلامتکلیف

آمده شیرافکن

بود از این سخن روانبخش رنجید و به صراحت خطاب به او گفت: «این آقایان از جمله آقای روانبخش بهتر است دیگر در این خصوص این گونه اظهارات را مطرح نکنند و به جای این دست از اظهارات، آقای روانبخش بگوید که شب ۲۲ بهمن در دفتر پرتو چه افرادی را احضار کرد و به آنها چه گفت و چه نوشتند و چه مسوولیتی به آنها داد. آقای روانبخش به جای فرافکنی باید به روشنی بگوید چه دستوراتی به آقای (ع) داد، او همچنین در خواست مکرر از موسسه پرتو و بی‌جواب ماندن در خواست‌های تلفنی و کتبی‌شان از این موسسه را متذکر شد.

روانبخش آگاهانه به فتنه ۲۲ بهمن هیزم ریخت

نقد همه‌جانبه حقیقت‌پور نسبت به مواضع روانبخش ادامه داشت: «روانبخش و مجموعه‌اش در سخنرانی‌هایی که در مسجد اهل‌بیت پیش از ۲۲ بهمن انجام دادند آگاهانه به آتش فتنه ۲۲ بهمن قم هیزم ریختند و باید در این خصوص پاسخگو باشند. اگر بار دیگر خود آقای روانبخش با اطرافیان‌شان از این دست اظهارات فراقتنه‌ها مطرح کنند، فیلم شب ۲۲ بهمن را در اختیار رسانه‌ها قرار می‌دهم تا مشخص شود که در شب ۲۲ بهمن در دفتر حلقه پرتو از چه کسانی با چه تخصص‌هایی دعوت شده و چه وظایفی را برای آنها برای سخنرانی رییس مجلس تعریف کرده‌اند.»منصور حقیقت‌پور» به صراحت به نقش حلقه پرتو در حمله به سخنرانی علی لاریجانی اشاره کرد: «متأسفانه دستگاه قضا هنوز پرونده حلقه پرتو را نهایی نکرده، این در حالی است که بر اساس گزارش کمیته

قاسم روانبخش» روحانی، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی است. او دبیر سیاسی نشریه پرتو سخن» و عضو هیات‌علمی موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی است.

حقیقت‌پور: روانبخش و مجموعه‌اش در سخنرانی‌هایی که در مسجد اهل‌بیت پیش از ۲۲ بهمن انجام دادند آگاهانه به آتش فتنه ۲۲ بهمن قم هیزم ریختند

ناگفته‌های مهدی دواتگری از گزارش حمله به سخنرانی لاریجانی

روانبخش در قم بازجویی شد

نفس حرکت لباس شخصی با گروه‌های موسوم به فشار را چطور ارزیابی می‌کنید؟

ببینید در قبل از انقلاب ما را کان رژیم طاغوت را قبول نداشتیم و به همین خاطر خروش علیه برخی مسوولان و افراد طبیعی بود اما حالا ما هم نظام جمهوری اسلامی و هم قوانین مصوب مجلس و شورای نگهبان را داریم و حفظ امنیت ملی برای ما در اولویت است

آ**سامی دو نماینده در گزارش آمده، به پرونده نمایندگان کنونی در چه بستر حقوقی رسیدگی می‌شود؟**

پرونده نمایندگان به دادسرای کارکنان دولت خواهد رفت.

آ **اما چندماه پیش هم به دادسرای ویژه روحانیت اشاره کرده بودید، پرونده آقای رسایی به دادسرای ویژه روحانیت ارجاع شده؟**

حقیقت‌یاب رفتارهای هنجار شکنانه و صدارزشی عده قلیلی از افراطیون که بعدها به دلیل ارتباط این فتنه‌گران با نشریه پرتو به «حلقه پرتو» مشهور شدند، در حمله به سخنرانی رییس مجلس برای ما محرز شده، عوض حیدریور، دیگر عضو کمیته حقیقت‌یاب مجلس در حادثه قم نیز نسبت به عدم رسیدگی به پرونده مسیبان حمله به سخنرانی لاریجانی گله دارد: «گزارش ما در کمترین زمان ممکن جمع آوری و نتایج به هبات رییس و قوه قضاییه ارسال شد. اما هنوز نه تکلیف «حلقه پرتو» مشخص شده و نه دیگر متهمان این پرونده.»

ردپای حمید رسایی در گزارش قم

نام «حمید رسایی» قرار بود در گزارش مجلس محرمانه باشد و در صحن علنی قرائت نشود. گزارش چهارصفحه‌ای سا مهر محرمانه در کازبه نمایندگان رفته بود و بالطبع به دست رسایی هم رسیده بود. او نگران از اینکه اسم او و دیگر نماینده‌ای که نامش در گزارش آمده در صحن علنی قرائت شود، یک‌روز پیش از آنکه هیات‌رییس مجلس در صحن علنی گزارش را از رو بخواند، «خودنی» کرد. حمید رسایی، متن آن گزارش چهارصفحه‌ای را به‌طور کامل در هفته‌نامه «۹دی» منتشر کرد و اتفاقا حسب آن گزارش اسم او و جواد کریمی قدوسی نیز در هفته‌نامه تحت امر او منتشر شد.

اما فردا روز، هیات رییس‌ه از خواندن اسامی نمایندگان که در سازماندهی حمله به سخنرانی علی لاریجانی دست داشتند، سر باز زد و از ذکر اسامی چشم‌پوشی کرد. حالا حمید رسایی مانده بود و فرار به جلویی که این بار کار دستش داده بود. اسمش را در هفته‌نامه خودش منتشر کرده بود؛ اسمی که قرار بود تحت مهر محرمانه گزارش مجلس از نظر افکار عمومی در امان باشد.

تاثیر سخنرانی‌های «مسجد اهل‌بیت»

انتخاب محل سخنرانی علی لاریجانی در شبستان جای سوال و تردید داشت، در حالی که همه ساله این سخنرانی در فضای باز صورت می‌گرفت، این‌بار با انتخاب فضای بسته امکان پرتاب اشیا و بزرگنمایی شعار مخالفان امکان‌پذیر شد. یکی دیگر از مسایل تاثیرگذار در تحریک افراد برای حمله به سخنرانی علی لاریجانی، تولید ادبیات هیجان و خشونت توسط سخنرانان «مسجد اهل‌بیت» در دهه فجر شناسایی شده که تماما فضا را برای اقدام علیه دکتر لاریجانی فراهم کرده بود، متن صوت و تصویر و کدگذاری سخنرانی‌های مذکور در اختیار تیم تدوین‌کننده گزارش قرار دارد. همچنین در چکیده گزارش قم، نام اغلب سازمان‌ها و نهاده‌ها آمده از نیروی انتظامی گرفته تا سپاه و اطلاعات قم. در یکی از محورهای گزارش به عدم‌شناسایی اغتشاشگران از سوی اداره کل اطلاعات قم و در بخش دیگر به عدم توانایی در پیش‌بینی آشوب توسط نیروی انتظامی قم اشاره شده است. جالب آنکه در این گزارش اشاره شده بود که «کشف طرحی برای ایجاد التهاب در مراسم توسط اداره کل اطلاعات استان و اعلام آن به استانداری قم مورخ ۲۱بهمن سال گذشته مکتوب و سند آن موجود است.» همچنین اطلاعات نیروی انتظامی استان قم گزارشی درباره ملتهب بودن محیط شهرستان به استانداری ارسال کرده که همه اینها از سوی مسوولان نادیده گرفته می‌شود.

ادامه از صفحه اول

«حقیقات ما ایرانی‌ها»

ولی این دلیل نمی‌شود که اگر برای گرفتن کالای رایگان دقایقی بیشتر در صف معطل ماندم، اینچنین هیاهویی به‌پا کنیم. گرچه به نظر می‌رسد برخی از عکس‌هایی که از صفوف توزیع کالای رایگان تهیه شده و در اختیار رسانه‌های خارجی و برخی سایت‌ها قرار گرفته، صف‌های واقعی است ولی در میان آنها تصویری مشاهده می‌شود که هنر کارگردان و بازیگران در آن محسوس است. ازجمله درگیری دو خانم در خیابانی خارج از محل صف در حالی که پشت آنها به دوربین است و صورت‌شان مشخص نیست؛ یکی از آنها دیگری را مورد هجوم قرار داده است. جالب‌ترین نکته در این قضیه اظهارنظر افرادی است که نه خود صف را دیده و نه در صف حضور پیدا کرده‌اند، ولی تحت‌تاثیر تلفینات رسانه‌ها دولت را مورد نکوهش قرار داده و اشتباهات نکرده را، قطعی تلقی می‌کنند و اگر سخنی برخلاف نظرشان مطرح شود به حساب حمایت از دولت و پنهان‌کردن مشکلات می‌گذارند و در چنین وضعیتی عنوان‌کردن حرف حق و درخواست از مردم برای آنکه در این موارد کلاهشان را قاضی کنند، تقریبا کاری در حد غیرممکن است.

«جیش العدل»

و گروگان‌گرفتن فرزندانمان

به همین دلیل آنچه امروز جیش العدل مدعی مطالبه آن از طرف مردم بلوچ است، ادعای واهی برای پوشانیدن و مخفی کردن ماهیت مزدورمنشانه آن است خود این گروه نهایتا مطالبات بلوچ را ناماندگی نمی‌کند بلکه حتی بلوچ را در پیگیری مطالباتش تهدید می‌کند. برای مثال جیش العدل در یکی از اعلامیه‌های خود سرهنگ بلوچی را تهدید می‌کند که در سپاه پاسداران خدمت می‌کند و در ادامه آن کلیه بلوچ‌هایی را که علاقمند به استخدام در سپاه پاسداران و نیروی نظامی هستند با این همه، هر اندازه حرکت‌هایی نظیر جیش العدل منشا خارجی داشته باشند، از مسوولیت دولت برای سیاست‌گذاری مناسب و درست در جهت فرسودن ریشه‌های تروریسم در منطقه نمی‌کاهد. در این میان ضمن سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها که مهم‌ترین آن آموزش و پرورش و بهبود وضعیت آموزش کنونی است، ایجاد اشتغال و نیز تسهیل ورود نیروی کار تحصیلکرده به بازار کار بدون نیاز به ارتباط با مراکز قدرت یا معرف، ضرورت جدی است. درواقع دولت برای آگاهی از مطالبات مردم باید به صای عموم مردم در جامعه نسبتاًمتکثر بلوچستان امروز نه صرفاًگروه‌هایی که صدای بلندتری دارند، گوش داده و توجه کند. از طرف دیگر، شیوع اینگونه اقدامات تروریستی ضرورت گسترش همکاری‌های جدی منطقه‌ای و نیز تنش‌زدایی در روابط با کشورهای اسلامی منطقه و اساسا عربستان سعودی را گوشزد می‌کند. انتظاری هم از حوزه‌های دینی و در این مورد به‌خصوص، حوزه‌های دینی اهل سنت وجود دارد که راهکار جدی و مذهبی برای مقابله با رادیوکالیسمی که تلاش دارد خود را دینی- مذهبی تعریف ببندیشند. گروه‌های اخیر تمامی اقدامات خود را بر مبنای قرائت رادیکالی از جهاد و مبارزه توحیه می‌کنند. علمای اهل سنت در ایران همواره این اقدامات را بحکوم کردند اما با توجه به اینکه افرادی که این حرکت را رهبری می‌کنند خود را واجد اهلیت برای صدور حکم مبارزه می‌دانند، مقابله‌ای از این سمت از سوی افراد واجد صلاحیت که همانا علمای اهل سنت باشد، ضروری به نظر می‌رسد. دارالعلوم مکی با بیش از ۱۰هزار طلبه که برخی آنها از سایر کشورهای منطقه می‌آیند و نیز مدرسه‌های قدیمی بلوچستان که در زمره مدارس صاحب اعتبار نه تنها در بلوچستان که در منطقه به شمار می‌آیند، مدارس هستند که به نظر می‌رسد واجد اعتبار و اعتمادبه‌نفس کافی باشند برای اینکه خود و زندگی مردم را از زیر چتر نفوذ تندروی خشونت‌آمیزی که در برخی مدارس پاکستان به مقاصد خاصی ترویج می‌شود، برهاند. این یادداشت را با شعری از بانوی بلوچی که در صفحه فیس‌بوکش روی تصویر سربازان به تاش کردن شده گذاشته است، تمام می‌کنم که نشان می‌دهد ادعای اینکه ما همه یک مردم هستیم» نه تصویری مبالغه‌آمیز و شاعرانه، بلکه تصویری واقعی با پشتوانه تاریخی است:

آرزوی محالی ست امن من در این برهه از زمان
به جست‌وجوی ردپای آدم و حوا هستم
که یکبار دیگر بیابند
و قصه عشق و انسان بودن را
برای فرزندان ناخلف خویش بازگو کنند.

باز گشایی «نشر چشمه» بازگشت به حقوق عمومی

بلکه آن را از طریق به اجرا در آوردن قوانینی ظاهر سازد که عموم عادلانه و منصفانه‌بودنش را تصدیق کنند؛ آنگاه عرصه برای ظهور حقوق عمومی فراهم می‌شود. حقوق عمومی نشانه از اقتداری دارد که دولت برخاسته از آن اقتدار، از حقوق ملت نمایندگی واقعی به‌عمل می‌آورد. هرگاه مردمی فرامین دولت خود را در پرتو قوانین عادلانه با جان و دل بپذیرند و دولت را برخاسته از رضایت خود و نماینده واقعی خواست‌هایشان بشمارند، با دولتی مقتدر روبه‌رویم. اقتدار چنین دولتی برآمده از حقوق عمومی و سیانت‌کننده آن است. برخلاف دولتی با اقتدار ناشی از حقوق عمومی، دولتی که با اعمال قدرت و ابزاری ساختن قانون، مردمش را به اطاعت وادار کند و آنان را به سکوت بکشانند نهی و خالی از اقتدار است و خالی‌بودن اقتدارش را با عقب‌اندن حقوق عمومی از صحنه سیاست و نمایش قدرت جبران می‌کند.

ادامه در صفحه ۱۴